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Buenas Tardes:

Le estamos enviando Solicitud, coordenadas en formato Excel y mapa de ubicacion geografica, correspondiente al proyecto categoria | denominado: "MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION

DE TERRENO", a desarrollarse sobre una superficie aclual o resto libre de Finca de 1 Ha+378 m2+15 dm2 ,en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, para su
verificacién.

Saludos.

Aritzel Fernandez

Herrera - Evaluacion Ambiental
Calidad Ambiental
aofernandez@miambiente.gob.pa

L, 996-7675

L
@ http://www.miambiente.gob,pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA- CAT 1-0199-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 23 DE MARZO DEL 2022

Proyecto: “MOVIMIENTO DE_TIERRRA Y NIVELACION DE

TERRENO”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_Aritzel Fernandez
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA

Distrito; CHITRE
Corregimiento: LA ARENA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “MOVIMIENTO DE TIERRRA Y
NIVELACION DE TERRENQ?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1ha + 0380 m?). EI mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Pasto”; y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 25 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE LA ARENA, DISTRITO DE CHITRE, 5&
PROVINCIA DE HERRERA - PROYECTO MOVIMIENTO DE
TIERRRA Y NIVELACION DE TERRENO
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Ministerio de Ambiente
Direccidn de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRHE-I-F-09-2022

AT - Marzo-2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE

FORMATO EIA-FEA-007

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

Proyecto: Movimiento de Tierra y Nivelacion de Terreno

Categoria: I

Promotor: Alcibiades Baule Ruiz

Ubicacion: Corregimiento de La Arena, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera
Expediente No.: DRHE-I-F-09-2022

E::;heing 30 de Marzo de 2022

Fecha del Informe:

31 de Marzo 2022

Participantes:

Nombre Cargo Institucion

Ing. Aritzel Fernandez | Evaluadora de Impacto | MiAmbiente - Herrera
Ambiental.

Ing. Francisco Cortés | Evaluador de Impacto | MiAmbiente - Herrera
Ambiental

Ing. Yuria Benitez Evaluadora de Impacto| MiAmbiente - Herrera
Ambiental

Sr. Alcibiades Baule | Promotor del proyecto -

I. OBJETIVOS:

Realizar inspeccion técnica al area del proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE
TERRENO, cuyo Promotor es el sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ con la finalidad de verificar la linea

base indicada con la realidad de campo, verificacion de las coordenadas UTM, Datum WGS84 y descripcion

de los componentes fisicos y biologicos del rea indicados en el EsIA.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en adecuar un lote de terreno mediante el movimiento de tierra y nivelacién de

terreno. En un 4rea de 1 ha+378+m?+15dm?. El volumen de material para la adecuacién es de 22, 112.20

m3

. De generarse material excedente éste se depositara sobre la finca con Folio Real No. 385859 (F),

propiedad de la empresa Desarrollo Bentob, S.A., la cual cuenta con Estudio de Impacto Ambiental

Categoria II aprobado mediante Resolucion 1A-149-2017 para el proyecto Residencial Las Gaviotas 2.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION “.
Fecha de la Inspeccidn: 30_de Marzo 2022.
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El mismo se llevard a cabo sobre el Inmueble Chitré, codigo de ubicacion 6002, folio real N°30282620 Lote

A'y B, corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, bajo las coordenadas UTM,
Datum WGS84:

COORDENADAS UTM
Punto N° ESTE NORTE
1 558752.430 881741.150
2 558802.286 881695.983
3 558684.975 881564.244
4 558637.598 881571.827
DATUM WGS-84

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion se realizod el dia miércoles 30 de Marzo 2022, de 9:00 A.M. hasta las 10:00 A.M. en cual

"™ participaron Ing. Francisco Cortés, Ing. Yuria Benitez e Ing. Aritzel Fernandez, de la Seccién de Evaluacion

de Impacto Ambiental de Herrera, el sefior Alcibiades Baule Ruiz promotor del proyecto. En la inspeccién
se pudo comparar la linea base indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM,

Datum WGS84 y la descripcion de los componentes fisicos y biologicos del drea indicados en el EslA.

Se realiz6 recorrido por el poligono en donde se desarrollara el proyecto, se pudo observar que el 4rea ha sido

utilizada para la extraccién de material selecto (tosca), se puede visualizar el afloramiento rocoso que se

encuentra en el sitio.

Ambiente Fisico:

* Se evidenci6 que la topografia del terreno es irregular, ya que el relieve ha sido alterado producto de

la extraccion de tierra y tosca que se ha dado en el sitio.
* Dentro del poligono del proyecto no se observaron fuentes de aguas superficiales.
* Eluso actual delsuelo en las areas colindantes es de viviendas unifamiliares y fincas agropecuarias

* Enreferencia a la calidad delaire, se verificd que la misma es aceptable.

 El nivel de ruido que se percibe en el sitio es el generado por el trafico que se moviliza por la via

adyacente, toda vez que el inmueble se ubica a orillas de la calzada via a El Juncal.

¢ Durante la inspeccion, no se observaron fuentes generadoras de olores molestos.

A. Ambiente Biologico

v" Durante la inspeccion se pudo observar que a lo interno de la finca en un 40% esta desprovista de capa
vegetal, debido a que el mismo ha sido utilizado como sitio de extraccién de material. El1 60% restante

esta cubierta por gramineas de especies conocidas con el nombre comun de pasto faragua Hyparrhenia

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION ”.
Fecha de la Inspeccion: 30 _de Marzo 2022,
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rufa y pasto indiana o cebollana Pennissetum purpureum, asociada a una vegetacion tipo rastrojo o

malezas. También predominan especies como Guazimo Guazuma ulmifolia, otras especies como tuli

viejo Jacquinia macrocarpum y Ortiga Urtica dioica

v" No se observaron especies faunisticas, al momento de la inspeccion.
B. Ambiente Socioeconémico

En la parte frontal donde se encuentra el proyecto Residencial Villas de San Pablo San Pablo No.l,
adicional de viviendas unifamiliares que se ubican en el sector, también se encuentra la via hacia El
Juncal y Ademas colinda con el proyecto Movimiento, Extraccion de Tierra y Nivelacién del Terreno

la cual posee Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

IV.OBSERVACIONES:

e Durante la inspeccién, se observo que en el poligono del proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO, se ha dado actividades de extraccién de tosca y tierra.

e Se evidencio que la topografia del poligono es irregular, debido a que la actividad de extraccién de

material a cambiado un poco la morfologia en el sitio.
¢ Dentro del poligono del proyecto no se observaron fuentes de aguas superficiales.

e El uso actual del suelo en las 4reas colindantes, parte frontal donde se encuentra el proyecto
Residencial Villas de San Pablo San Pablo No.1, adicional de viviendas unifamiliares que se ubican
en el sector. Ademds colinda con el proyecto Movimiento, Extraccién de Tierra y Nivelacion del

Terreno la cual posee Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
* Enreferencia a la calidad del aire, se verific que la misma es aceptable.

* El nivel de ruido que se percibe en el sitio es el generado por el trafico que se moviliza por la via

adyacente, toda vez que el inmueble se ubica a orillas de la calzada via a El Juncal.

¢ Durante la inspeccion, no se observaron fuentes generadoras de olores molestos.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION “.
Fecha de la Inspeccidn: 30 _de Marzo 2022.
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IMAGENES:
Coordenada de
ubicacion UTM Imagenes tomadas en el sitio.
(WGS-84):
558812 E
881679 N
Fig. No. 1: Vista de de |a finca donde se desarrollara el proyecto
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO.
558644 E
881569 N
03/30/2022 9:30:06 a. m.
17N 558644 881569
36° NE
22-44 Manzana 060102
La Arena
Chitré
Provincia de Herrera
Altitud:60.6m
Velocidad:0.0km/h
Fig. No. 2: Se puede observar parte de la finca estd cubierta por
gramineas.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION ”.
Fecha de la Inspeccién: 30_de Marzo 2022.
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558678 E

881566 N
Fig. No. 3: Anteriormente se ha dado la extraccién de material
pétreo en la zona. Se observa el afloramiento rocoso.

558749 E

881740 N

Fig. No. 4: La topografia del area esirregular.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION .
Fecha de la Inspeccidén: 30 _de Marzo 2022.
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V. CONCLUSIONES:

¢ Durante la inspeccion, se observé que en el poligono del proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO, se ha dado actividades de extraccién de tosca y tierra.

¢ Se evidenci6 que la topografia del poligono es irregular, debido a que la actividad de extraccién de

material a cambiado un poco la morfologia en el sitio.
* Dentro del poligono del proyecto no se observaron fuentes de aguas superficiales.

* EI uso actual del suelo en las areas colindantes, parte frontal donde se encuentra el proyecto
Residencial Villas de San Pablo San Pablo No.1, adicional de viviendas unifamiliares que se ubican
en el sector, también se encuentra la via que va hacia El Juncal y ademds colinda con el proyecto
Movimiento, Extraccién de Tierra y Nivelacion del Terreno la cual posee Estudio de Impacto

Ambiental aprobado.
¢ Enreferencia a la calidad del aire, se verific que la misma es aceptable.

* Elnivel de ruido que se percibe en el sitio es el generado por el trafico que se moviliza por la via

adyacente, toda vez que el inmueble se ubica a orillas de la calzada via a El Juncal.
¢ Durante la inspeccion, no se observaron fuentes generadoras de olores molestos.

e En el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica que de darse material
excedente éste se depositara sobre la finca con Folio Real No. 385859 (F) propiedad de la empresa

Desarrollo Bentob, S.A., la cual cuenta con un Estudio de Impacto Ambiental aprobado para el
proyecto RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2.

o Indicar si todo el material excedente que se generard del proyecto MOVIMIENTO DE
TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, se depositard en dicho proyecto Residencial.

* Enelpunto 15 (Anexos), se muestra una nota emitida por el Municipio de Chitré, en la cual menciona

a otro proyecto que no corresponde al Estudio de Impacto Ambiental presentado. Aclarar

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION ”.
Fecha de la Inspeccién: 30 _de Marzo 2022.
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VI.RECOMENDACION:

Luego de la inspeccién realizada, se hace necesario emitir nota aclaratoria al promotor, dado que
existen aspectos que deben ser aclarados para continuar con el proceso de evaluacion

Elaborado por:

eile,
L 4

ICO NACIONAL®
» DE AGRICULTURA
H

:
=

ING. ARITZEL FERNANDEZ
Y

Técnico Evaluador

Revisado por:

LIC. LZIS C.PENA B.
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
LP/af
P

Ambiental

LA MIAMBIENTE. |
DIRECCICGN REGIONAL DE NERRERA

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
| IMPACTO AMBIENTAL

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION .
Fecha de la Inspeccidon: 30 de Marzo 2022.
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Chltre 04 de Abrxl de 2022
DRHE-SEIA-0417-2022

Sefior
ALCIBIADES BAULE RUIZ
Promotor del proyecto

Movimiento de Tierra y Nivelacion de Terreno
E.S. M.

Sefior Baule:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
agosto de 2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO?”, a desarrollarse en el Corregimiento de La Arena,

distrito de Chitré, provincia de Herrera, en lo siguiente:

1. Enel punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica que de
darse material excedente éste se depositard sobre la finca con Folio Real No.
385859 (F) propiedad de la empresa Desarrollo Bentob, S.A., la cual cuenta con un
Estudio de Impacto Ambiental aprobado para el proyecto RESIDENCIAL LAS
GAVIOTAS 2.

o Indicar si todo el material excedente que se generara del proyecto
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, se

depositara en dicho proyecto Residencial.

2. Encel punto 15 (Anexos), se muestra una nota emitida por el Municipio de Chitré,
en la cual menciona a otro proyecto que no corresponde al Estudio de Impacto

Ambiental presentado. Aclarar

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin

lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

J\’\’CB { MiAMBIENTE

LIC. ALEJANDRO QUINTERO 12N REGIONAL DE
Director Regional HERRERA

Ministerio de Ambiente — Herrera

Atentamente,

AQ/lp/af
Pagina 1 de 1



PROYECTO:
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO

NOTA ACLARATORIA #1
FECHA: 12 de abril de 2022.
Licenciado
ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional de Herrera | MiAMBIENTE
E. 8. D.

Respetado director:

Sirva la presente para saludarle y a la vez, dar respuesta a la Nota DRHE-SEIA-0417-
2022 de 4 de abril de 2022, notificados el 6 de abril de 2022, referente a la solicitud de
informacién aclaratoria, al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (Es.I.A.) — Categoria I
—, del Proyecto denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE
TERRENO?”, a desarrollarse sobre el Inmueble Chitré, codigo de ubicacion 6002, folio real
No. 30171100, corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, Provincia de Herrera. Las
respuestas (aclaraciones y/o observaciones) a la solicitud de informacion son las siguientes:

1. En el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica que de darse
material excedente ‘este se depositara sobre la finca con Folio Real No. 385859 (F)
propiedad de la empresa Desarrollo Bentob, S.A., la cual cuenta con Estudio de Impacto
Ambiental aprobado para el proyecto RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2.

o Indicar si todo el material excedente que se generara del proyecto MOVIMIENTO DE
TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, se depositara en dicho proyecto Residencial.

Respuesta: Todo el material excedente que se generara en el proyecto MOVIMIENTO DE
TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, se depositara en el proyecto Residencial Las

Gaviotas 2.

2. En el punto 15 (Anexos). Se muestra una nota emitida por el Municipio de Chitré, en la
cual menciona a otro proyecto que no corresponde al Estudio de Impacto Ambiental
presentado. Aclarar.

Respuesta: La nota presenta un error en el nombre del proyecto. El nombre correcto es
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO. "se adjunta nota
corregida”

Sin otro particular, se suscribe de usted.

Atentamente ( o) ]
fixl MIAMBIENTE
5‘3 RECIBIDO
= Por:
2; ;c_a..__ﬂ____ [ ] Fecha: bt ial‘ﬁ/eﬁi
e P ireccion |
Alcibiades Baule Ruiz (C.I.P. No. 6-31-422) Departamento de Evalzg::?g: ddeetr:‘::r'ar:troa Ambiental

Promotor del proyecto | Teléfono: 6808-1217
€ =>4 L




MUNICIPIO DE CHITRE

PROVINCIA DE HERRERA

Calle Melitén Martin Tel. 996-4397 / 996-4497
Fax 996-5076

1166-ALMCH-2021

A QUIEN CONCIERNE

EL SUSCRITO ALCALDE DEL DISTRITO DE CHITRE EN USOS DE SUS
FACULTADES LEGALES, CON VISTA A NOTA PRESENTADA,

CERTIFICA:
Que para el proyecto del sector Construccion, Denominado Construccion TIPO
“MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO?”, ubicado camino
hacia El Juncal, corregimiento de La Arena, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, si existe
ruta para brindar el servicio de recoleccion de desechos domésticos por parte del

Departamento de Ornato y Aseo del Municipio de Chitré.

Para constancia se firma y sella el presente documento a los dos (02) dias del mes de

diciembre de dos mil veintiuno (2021).

ING. JUAN CARLOS HUERTA SOLIS
ALCALDE DEL DISTRITO DE CHITRE

47
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FORMATO EIA-FEA-014

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DENOMINADO “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO”

I. DATOS GENERALES

FECHA: 19 DE ABRIL DE 2022.

PROYECTO: MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: ALCIBIADES BAULE RUIZ

CONSULTORES: CARLOrS CET_)ENO IAR-076-1996
AGUSTIN SAEZ 1AR-043-2000

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LA ARENA, DISTRITO DE CHITRE,
PROVINCIA DE HERRERA.

II. ANTECEDENTES

El dia 16 de Marzo de 2022, el sefior ALCIBIDIADES BAULE RUIZ, con cédula de identidad personal
No. 6-31-422, presentaron ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CARLOS CEDENO y AGUSTIN SAEZ, personas
Naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-076-
1996 ¢ IAR-043-2000 respectivamente.

El proyecto consiste en adecuar un lote de terreno mediante el movimiento de tierra y nivelacion del
terreno. El volumen de material para la adecuacion es de 22, 112.20 m’. El mismo se desarrollara sobre el
Inmueble Chitré, codigo de ubicacion 6002, corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de
Herrera, con una superficie actual o resto libre de 1 ha + 378 m*+15dm?., con coordenadas de ubicacion
UTM DATUM WGS84 (ver cuadro):

COORDENADAS UTM DATUM WGSS84
PUNTOS ESTE NORTE
1 558752.430 881741.150
2 558802.286 881695.983
3 558684.975 881564.244
4 558637.598 881571.827
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Mediante correo electronico, el Miércoles 23 de marzo de 2022, la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental, solicita a la Direccién de Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas UTM del

proyecto. Los mismos dieron respuesta mediante correo electronico, el dia viernes 25 de marzo de 2022.

Se realiz6 inspeccion el dia miércoles 30 de marzo de 2022, donde se pudo comparar la linea base
indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM DATUM WGS84 y la

descripcion de los componentes fisicos y bioldgicos del area indicados en el EsIA.

III. ANALISIS TECNICO

Después de evaluado y analizado el EsIA, cada uno de sus componentes ambientales y su Plan de Manejo

Ambiental, se procede a detallar algunos aspectos relevantes:
Ambiente Fisico

En cuanto al anélisis correspondiente al ambiente fisico, segin lo descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental, el 4rea de influencia directa existe un medio fisico intervenido por la accién del hombre, la
capa vegetal del suelo estd cubierta por especies de gramineas, conocidas con el nombre comiin pasto
faragua Hyparrhenia rufa, paja indiana, en asocio con una vegetacion tipo rastrojo, cuya altura total no
supera los tres (3) metros, es una vegetacion producto de rebrote, que se puede tipificar como maleza tipo
lefioso. Ademas, se identificé unos cuantos arboles conocidos con el nombre comun de: Corotd
Enterelobium ciclocarpum, guacimo Guazuma ulmifolia, carate Busera simaruba y frijolillo Gliricidia

sepium,

El terreno presenta una topografia irregular que definimos en un 70 % quebrado y un 30 % ondulado. Es
un predio sobre el cual, no existe ninguna infraestructura edificada, el sitio ha sido utilizado para la
extraccion de material selecto (tosca) hace varios afios asi lo demuestra los rastros fisicos del inmueble.
La Seccion de Hidrologia del Estudio de Impacto Ambiental Sobre el terreno, no existe ningiin cuerpo de
agua superficial. El area objeto de estudio proyecto, las escorrentias de cuerpos menores se canalizan

hacia el cuerpo mayor que es el rio Parita.

El Estudio de Impacto Ambiental, indica en referencia a la calidad del aire que es aceptable, debido a

que no existen fuentes contaminantes.

En referencia al ruido, establece el Estudio de Impacto Ambiental, que los niveles que se perciben en el
sitio objeto de estudio es el generado por el trafico vehicular que se moviliza por la via adyacente, toda
vez que el inmueble se ubica a orillas de la calzada via El Juncal.

Indica el Estudio de Impacto Ambiental, que no se detecté ninguna fuente generadora de olores molestos.
Ambiente Biolégico

En cuanto al analisis del ambiente biolégico (flora y fauna), se establece en el Estudio de Impacto

Ambiental, que en el area de influencia directa con orientacidn Noreste, se ubica la rodadura hacia El
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Juncal, con orientacién Sureste, fincas de uso en el pastoreo de ganadero vacuno. En la zona también se

observa un marcado desarrollo urbano, mediante proyectos de viviendas.

En referencia a la vegetacion, indica el Estudio de Estudio de Impacto Ambiental que el inmueble en la
parte interna en un 40% esta desprovista de capa vegetal (sin especies de gramineas, ni especies
constituidas por malezas), debido que el mismo, ha sido utilizado como sitio de extracciéon de material,
para proyectos publicos y privados, facultados por permisos de autoridades locales en su momento.

El 60% restante del inmueble, en la capa vegetal estd cubierta por gramineas de especies conocidas con el
nombre comun de pasto faragua Hyparrhenia rufa y pasto indiana o cebollana Pennissetum purpureum,
asociada con una vegetacion tipo rastrojo o malezas de especies lefiosas, producto de los rebrotes, donde
predominan las especies conocidas con el nombre comin de guasimo Guazuma ulmifolia, matillo o laso
Matayba sp y otras especies menores, como ortiga blanca Urtica dioica y tuly viejo Jacquinia
macrocarpum.

A lo interno del inmueble se identifico las especies de 4rboles y arbustos no plantados como lo son

Coroti (Enterolobium ciclocarpum), Carate amarillo (Buersera somarouba), Alcabui (Zanothoxylum sp).

Segun el Estudio de Impacto Ambiental, en referencia a la fauna establece que en el lugar objeto de
estudio, es escasa, toda vez que el area, fue intervenida antropogénica, donde es visible la baja poblacién
de especies constituidas por arboles y por arbustos, también es visible el desarrollo urbano.

Entre las especies que se pudieron identificar son las siguientes:

Aves: Tingo tingo, Cascé, Zolpilote o Gallote, Pecho-amarillas, Chango comun.

Reptiles: Jeko cantador, borriguero

Mamiferos: Murciélagos fruteros, Zarigiieya

Insectos: Mariposas, Arriera, Hormigas.

Ambiente Socioeconémico

Refiriéndonos a la Percepcion local sobre el Proyecto (ambiente socioeconémico), el Estudio de Impacto
Ambiental indica que los dias jueves 27 de enero de 2022, con la finalidad de reconocer el area, de
identificar, de censar el nimero de viviendas y de empresas a considerar en la muestra, para luego

contactar a los residentes, dignatarios y colaboradores que involucra la consulta.

La técnica que se aplic fue: “ENTREVISTA individual” cara a cara, aplicando un cuestionario que
incluyé preguntas cerradas y abiertas, a fin de recoger las manifestaciones de los residentes de las
viviendas que estdn dentro del area de influencia directa del proyecto, que tienen que ver con el devenir
cotidiano, es decir los que residen en el 4rea, los que mantienen relacion con las actividades
socioeconomicas y culturales dentro del area de influencia directa. En el 4rea deinfluencia definida para la
consulta, se identificé un total diecisiete (17) residencias, de las cuales tres (3), no se encontraron los
propietarios, al momento de la visita. Con el escenario descrito, se contacté un total de dieciséis (16)

personas, a quienes de forma individual se les explicé en forma clara, todo lo referente al proyecto.

Resultados:
El desglose de las dieciséis (16) personas entrevistadas por sexo, se detalla a continuacién: nueve ©)

personas que representa el 56.3%, corresponden al sexo femenino y siete (7) personas que representan el

43.8%, son del sexo masculino.
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- Sector donde laboran los entrevistados, el 80% representadas por ocho (8) personas que laboran en el
sector publico, un 10%, representada un 10%, representada por una (1) persona, labora en el sector
privado y el otrol 0%, representada por una (1) persona es jubilada.

- E143.8% representadas por siete (7), personas, de las dieciséis (16) consultadas laboran en el sector
publico, un 31% de los consultados, representada por cinco (5) personas laboran en el sector privado, un
12.5 % representada por dos (2) personas son administradoras del hogar (amas de casa) y el 12.5 %

restante, representada por dos (2 personas estan jubiladas)

- El 87.5% que representan catorce (14) personas, de las dieciséis (16) entrevistadas, expresé que el
proyecto les afectard por la Generacion de Ruido, Generacion de polvo y Riesgo por accidente. Si no se
aplican las medidas atenuantes, mitigadoras y preventivas de las alteraciones sefialadas. El 12.5%

restante, representado por dos (2) personas, expreso que el proyecto le afectara por la generacién de polvo

- E1 93.8% de los dieciséis (16) entrevistados, representados por quince (15) consultados, se mostrd de
acuerdo con el proyecto, al elegir la opcion “A” que significa estar de acuerdo. El 6.2% restante de los
dieciséis (16) entrevistados que componen la muestra, representado por una (1) persona, se mostré en

desacuerdo.

Se observo en el EsIA aspectos técnicos que requerian ser aclarados, por lo cual, se solicit al promotor
una primera informacién aclaratoria, mediante Nota DRHE-SEIA-0417-2022 del 14 de Julio de 2021,
notificada el dia 06 Abril de 2022, del expediente administrativo correspondiente). La Nota DRHE-SEIA-
0417-2022 establecia lo siguiente:

1. En el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica que de darse material
excedente éste se depositard sobre la finca con Folio Real No. 385859 (F) propiedad de la empresa
Desarrollo Bentob, S.A., la cual cuenta con un Estudio de Impacto Ambiental aprobado para el
proyecto RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2.

olndicar si todo el material excedente que se generara del proyecto MOVIMIENTO DE
TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, se depositara en dicho proyecto Residencial.

2. En el punto 15 (Anexos), se muestra una nota emitida por el Municipio de Chitré, en la cual menciona

a otro proyecto que no corresponde al Estudio de Impacto Ambiental presentado. Aclarar.

Mediante Nota S/N, el Promotor hace entrega de las respuestas a la primera Nota aclaratoria (DRHE-
SEIA-0417-2022), el 13 de Abril de 2022), la cual indica lo siguiente:

1. Respuesta N° 1:

Todo el material excedente que se generard en el proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION
DE TERRENQO, se depositard en dicho proyecto Residencial.

2. Respuesta N°2:

La nota presenta un error en el nombre del proyecto. El nombre correcto es MOVIMIENTO DE
TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, se adjunta nota corregida.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, el promotor del Proyecto, tendra que:
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a. Informar mediante nota a esta Direccion Regional, la fecha de inicio de la construccion del
proyecto, un mes antes del inicio de la obra, para poder cumplir con el plan de seguimiento y

fiscalizacion respectivo.

b. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, cada seis (6)
meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, durante la
ejecucion del proyecto, un informe sobre la implementacién de las medidas de prevencién y
mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta Resolucion.
Este informe debera ser elaborado por un Auditor Ambiental actualizado y habilitado por el

Ministerio de Ambiente e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

c. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Tramitar los permisos de tala de los arboles, en la Seccion Forestal, Direccién Regional del

Ministerio de Ambiente de Herrera.

e. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por los
Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No, 36 de 3 de Junio de
2019.

f.  Mantener en el sitio un camién cisterna de forma permanente, para el control de suspension de
particulas de polvo, garantizando la no afectacion de las viviendas que se encuentran en el area

donde se llevara a cabo el proyecto.

g Realizar los tramites de permisos y concesion de Agua ante esta Direcciéon Regional, en

cumplimiento al Decreto Ejecutivo N° 70 del 27 de julio de 1973.

h. Mantener las vias de acceso libres de sedimentos, producto de los trabajos de construccion, que

puedan poner en riesgo el libre trafico y evite se produzcan accidentes vehiculares.

i. Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion

Ambiental aplicables al proyecto enmarcado en el punto 5.3 del Estudio de Impacto Ambiental.
J. - Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de habitacién, asi como

en ambiente laboral.

k. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 del 15 de febrero de

2008, por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la Industria de la Construccion.
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Contar con la autorizacion emitida por la autoridad correspondiente, para el manejo integral de
los desechos sélidos que se produciran en el drea del proyecto, durante las fases de construccion,

operacion y abandono.

. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades competentes, aplicables a esta

region y de acuerdo al tipo de proyecto.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto, en lo

que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

IV. CONCLUSIONES

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se considera viable

el desarrollo de esta actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacién apropiadas sobre los
impactos ambientales (Contaminaciéon del aire debido a las emisiones atmosféricas de gases,
particulas, polvo generado por los camiones, equipo y maquinaria en la obra; contaminacion del
suelo por las actividades de movimiento de suelo y el potencial derrame de hidrocarburos
generados por los camiones, contaminacion Actstica, afectacion de la salud ocupacional;
afectacién de la flora debido a la remocion de la cobertura vegetal) que se produciran al

durante las fases de construccion y operacién del proyecto.

Que el Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas sobre el
Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto

Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o mediadas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si

se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N°

123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N°155 de 05 de agosto de

2011 y Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de Junio de 2019.

AQ/LP/afgg— Pagina 6 de 7

54



Luego de la evaluacion integral se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I, correspondiente

al proyecto denominado: “MIOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO”
presentado por el sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ

Elaborado ppg' CORSEIO TEGNICO NACIONAL

DE AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
! IMPACTO AMBIENTAL

Revisado Por:
ARITZEL 0. FERNANDEZ R J}%
LIC. EN INGENIERIA EX
e ) RECURSOS NATURALES
& LD DONEIDAD: 5,699-07 w
; L FERNANDEZ LIC. IIY'IS PENA
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental
Refrendado por: 5@@
Fuin
\) A MIAM&?MH
[-ERECC,ON Rr—i QN‘;}L L
LIC. ALEJANDRO QUINTER( HERRERA
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera
f ﬂ@ . T
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera
— GOBIERNO NACIONAL —
Chitré, 22 de Abril de 2022.
DRHE-SEIA-31-2022
Licenciado
GERMAN VILLARREAL

Jefe de Asesoria Legal
MIAMBIENTE-HERRERA
En sus Manos

Licenciado Villarreal:

La presente es para hacerle llegar el Expediente y el Informe Técnico,
correspondiente a la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto  denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE
TERRENO”, cuyo promotor es ALCIBIADES BAULE RUIZ, para su
correspondiente revision y elaboracion de la Resolucion de Aprobacién del mismo.

Sin mas que agregar por el momento.
Atentamente.
r g
% ) MAMBIENTE.

+ DIRECCIGN REGIONAL DE HERRERA
LIC. LUIS €. PENA B. DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
Jefe de la Seccién de Evaluacion L ‘MEACTO'AME!ENTAL
de Impacto Ambiental.
cc. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental ;?m:d';fef;“,?ir %:‘ ! %

5




-! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Herrers
— GOBIERNO NACIONAL —

Chitré, 26 de abril de 2022.
AL-279-2022.

Licenciado

Luis Carlos Pefia

Jefe de la Seccién

Evaluacion de Impacto Ambiental.
En Su Despacho.

Respetado Licenciado:

La presente tiene como finalidad de remitir el expediente, IT y resolucién de aprobacion
del siguiente proyecto, para su respectivo tramite:

* Resolucion IA-DRHE-06-2022 del proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRERNO" cuyo promotor es Alcibiades Baule Ruiz .

Cordialmente;

Licdo. Germén Villarreal. L
Abogado Supervisor- Asesoria Legal \

Ministerio de Ambiente - Herrera.
GViluz

[ A AN BN T w

Por: g@ﬂ'&:ﬁgc 96 "4 ’30@3

Fecha:

Direecion Regional de Herrera )
Depariamatie Syaluzcide i iy Ambiental
GG dic e tlN 0 v -
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION IA DRHE- 06-2022
De 085 de Qbovi de 2022.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ, persona natural, varon, panamefio, con cédula
de identidad personal N°® 6-31-422, con domicilio en el distrito de Chitré, Provincia de
Herrera, teléfono celular 6808-1217, se proponen realizar un proyecto denominado
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, dentro del Inmueble
con Folio Real N° 30171100 (F) Codigo de Ubicacion 6002, ubicado en el corregimiento de

La Arena, distrito de Chitré, Provincia de Herrera.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 16 de Marzo de 2022 del sefior ALCIBIADES
BAULE RUIZ, con cédula de identidad personal N°6-31-422, presentd ante el Ministerio
de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CARLOS CEDENO Y AGUSTIN SAEZ, personas
Naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de
Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IAR-076-1996 e IAR-043-2000, respectivamente.

El proyecto consiste en adecuar un lote de terreno con una superficie actual de 1 ha + 378
m’+15dm?, mediante el movimiento de tierra y nivelacion del terreno. El volumen de
material para la adecuacién es de 22, 112.20 m’. El mismo se desarrollara sobre el
Inmueble Chitré, codigo de ubicaciéon 6002, corregimiento de La Arena, distrito de Chitré,

provincia de Herrera, con coordenadas de ubicacion UTM DATUM WGS84 (ver cuadro):

RESOLUCION N° IA DRHE- 06 -2022
FECHA 751412000
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COORDENADAS UTM DATUM WGS84
PUNTOS ESTE NORTE
1 558752.430 881741.150
2 558802.286 881695.983
3 558684.975 881564.244
4 558637.598 881571.827

Que mediante correo electrénico, el Miércoles 23 de marzo de 2022, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita a la Direccién de Informaciéon Ambiental, la
verificacion de las coordenadas UTM del proyecto. Los mismos dieron respuesta mediante

correo electronico, el dia viernes 25 de marzo de 2022.

Que se realizé inspeccion el dia miércoles 30 de marzo de 2022, donde se pudo comparar la
linea base indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM
DATUM WGS84 y la descripcion de los componentes fisicos y bioldgicos del area

indicados en el EslA.,

Que se observo en el EsIA aspectos técnicos que requerian ser aclarados, por lo cual, se
solicité al promotor una primera informacién aclaratoria, mediante Nota DRHE-SEIA-
0417-2022 del 04 de Abril de 2022, notificada el dia 06 Abril de 2022. La Nota DRHE-
SEIA-0417-2022 establecia lo siguiente:

1. En el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, se indica que de
darse material excedente éste se depositard sobre la finca con Folio Real No. 385859
(F) propiedad de la empresa Desarrollo Bentob, S.A., la cual cuenta con un Estudio de
Impacto Ambiental aprobado para el proyecto RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2.

o Indicar si todo el material excedente que se generard del proyecto
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, sec

depositara en dicho proyecto Residencial.

2. Enel punto 15 (Anexos), se muestra una nota emitida por el Municipio de Chitré, en la
cual menciona a otro proyecto que no corresponde al Estudio de Impacto Ambiental

presentado. Aclarar

Que mediante Nota S/N, el Promotor hace entrega de las respuestas a la primera Nota

aclaratoria (DRHE-SEIA-0417-2022), el 13 de Abril de 2022), la cual indica lo siguiente:

RESOLUCION.N° IA DRHE- 06 -2022
FECHA 25/4 |22
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Respuesta N° 1:

Todo el material excedente que se generard en el proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO, se depositard en dicho proyecto Residencial Las Gaviotas 2.

Respuesta N°2:

La nota presenta un error en el nombre del proyecto. EI nombre correcto es
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, se adjunta nota corregida.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente a un proyecto denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO?”, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental,
mediante Informe Técnico que consta en el expediente correspondiente y que forma parte
integral de la presente resolucion, recomienda su aprobacion, fundamentindose en que el
mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto
Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de

Ambiente de Herrera.

RESUELVE:

Articulo 1: APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO,
cuyo promotor es el sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, las cuales se integran y forman

parte de esta Resolucion.

Articulo 2: EL PROMOTOR del proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO, deberan incluir en todos los contratos y/o acuerdos que
suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental

y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3: Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye

una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la

actividad correspondiente.
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Articulo 4: En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental,
EL PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Informar mediante nota a esta Direccién Regional, la fecha de inicio de la construccion del
proyecto, un mes antes del inicio de la obra, para poder cumplir con el plan de seguimiento y

fiscalizacion respectivo.

b. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, cada seis (6)
meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, durante
la ejecucion del proyecto, un informe sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en
esta Resolucién. Este informe debera ser elaborado por un Auditor Ambiental actualizado y

habilitado por el Ministerio de Ambiente e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

¢.  Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d.  Tramitar los permisos de tala de los drboles, en la Seccién Forestal, Direccion Regional del

Ministerio de Ambiente de Herrera.

e. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por los
Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No, 36 de 3 de Junio
de 2019.

f. Mantener en el sitio un camién cisterna de forma permanente, para el control de suspension de
particulas de polvo, garantizando la no afectacion de las viviendas que se encuentran en el area

donde se llevara a cabo el proyecto.

g Realizar los tramites de permisos y concesion de Agua ante esta Direccion Regional, en

cumplimiento al Decreto Ejecutivo N° 70 del 27 de julio de 1973.

h.  Mantener las vias de acceso libres de sedimentos, producto de los trabajos de construccion,

que puedan poner en riesgo el libre trafico y evite se produzcan accidentes vehiculares.

i. Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestidn
Ambiental aplicables al proyecto enmarcado en el punto 5.3 del Estudio de Impacto

Ambiental.

RESOLUCION N° IA DRHE- 06 -2022
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J- Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de

habitacion, asi como en ambiente laboral.

k. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 del 15 de febrero

de 2008, por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la Industria de la

Construccion.

I Contar con la autorizacién emitida por la autoridad correspondiente, para el manejo
integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del proyecto, durante las fases

de construccién, operacion y abandono.

m.  Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades competentes, aplicables

a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto,

en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Articulo 5: Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, EL
PROMOTOR deciden abandonar la obra, deberdn comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que

pretende efectuar el abandono.

Articulo 6: Advertir al PROMOTOR del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacién del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1de

julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.
Articulo 7: Notificar al sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ, de la presente resolucion.

Articulo 8: Indicar al PROMOTOR que podran interponer el Recurso de Reconsideracion,
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion, segiin el articulo

54y siguiente del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 9: La presente Resolucién Ambiental tendré vigencia de hasta dos (2) afios para el

inicio de la ejecucion de la obra civil del proyecto, contados a partir de la notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Reptblica de Panama, Texto
Unico de Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N°
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de

RESOLUCION N IA DRHE- 06 -2022
FECHA _25/4 |2e22

Pégina 5 de 7

AQ /LP/rr

D)



¢3

T MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL ——

2011; y Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de Junio de 2019,

y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Chitré, a los \l&m\"‘&i 0o (2S5 ) dias, del mes de
\mri del afio dos mil veintidés (2022).
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[0 MiAMBIENTE

[YRECCION REGIONAL DE

LIC. ALEJANDRO TERO HERRERA
Director Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE-
HERRERA

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE N

[
= {f

s

=

LIC/LUIS PENA
Jefe de la Secciop de Evaluacion de Impacto
Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE-

HERRERA

Hoy 2é de AAIJ/ e 2022
siendo las __2: Q_E_db]_fa
notifique pcrsonainente a_AJa by
TS3aule /7 _delaprasente
documantacion 00 TR-DRHE -ob-2022

otificado / Y2V
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deber4 ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
I Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero ser4 de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamaii
7. Laleyenda del letrero se escribirg en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTQ: MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO.
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA
CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: ALCIBIADES BAULE RUIZ
Cuarto Plano: AREA: 1HA +378 m*15 dm>
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION IA-DRHE-06-2022 DE 25
DE __ Absil DE 2022.
Recibido por: ,
Nombre y ape]hdos Firma ’
(en letra de molde)
N° de Cédula de LP. Fecha
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitre, 28 de Abril de 2022
DRHE- SEIA-35-2021

Ingeniero

JUAN SAMANIEGO

Jefe de Seccion de Verificacion y
Desemperio Ambiental

Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Ingeniero Samaniego:

El motivo de Ia presente es el de hacerle llegar copia de la Resolucién de
aprobacién IA-DRHE-06-2022|, copia en formato digital de informacion
complementaria solicitada durante el proceso de evaluacion y del Estudio de
Impacto Ambiental categoria | del proyecto: “MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO", Cuyo promotor es el sefior ALCIBIADES

BAULE RUiZ, a desarrollarse en corregimiento de La Arena cabecera, distrito
de Chitré, provincia de Herrera.

Cordialmente,

LIC. LUIS C. PENA B. [ = B
%&;Mﬂmmmmﬁ—
Jefe de la Seccion de Evaluacién DIRECCIGH REGIONAL bE HERRERA
de Impacto Ambiental DEPARTAMENTO DE EVALUACIONDE | -
L MPACTO ANVBIENTAL |
C.c.: Archivo ///4’ //
28 = U
LP/af
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